Quaeritur, cuius fit? [...] Crediderim ego filii esse, ut factum patris filio haeredi prosit et quia hic thesaurus recenti memoria conditus videtur, non autem vetustam habet originem. Accedat et quod in monumento, seu loco religioso effossus fuit, cuius senex non erat dominus. Dixerit aliquis, ergo fisci pro parte esse deberet, quoniam divi fratres rescripserunt, ut in locis publicis, vel religiosis, aut monumentis, thesauri reperti pro parte dimidia fisco vendicentur. Sed et dubium est, quia divus Hadrianus, cuius sententiam Iustinianus in Institutionibus refert, totum inventori, excluso fisco tribuit. Sed quomodo haec opposita dissolventur? Veteres divorum fratrum rescriptum per Institutionum locum corrigi existimabant. Bartolus et recentiores contra, potius Adriani constitutionem esse correctam. Ego Iustiniani sententiam in eo observaverim, qui in monumentis paternis haereditariisve quid invenerit, ut sacra privata vel religio familiaris nihil ei noceat: divorum verum fratrum sanctionem in extraneis. Amplius tamen deliberandum est, etenim sane quam difficilis est haec ἀντινόμια<sup>126</sup>.

Rimarcata, anzitutto, la mancanza della *vetus depositio* – necessaria ai fini della costruzione della figura del tesoro – nell'esempio *de quo*, Alciato schiera due argomenti a favore del diritto dell'erede di acquistare quanto rinvenuto:

<sup>123</sup> Ma, forse, l'intento dell'Alciato era proprio quello di rigettare, assieme alla valenza ultima della *Vita di Apollonio*, l'intera pretesa che un re potesse basarsi unicamente, nel rendere giustizia, sui costumi individuali delle parti in causa piuttosto che su solide argomentazioni di diritto.

<sup>124</sup> Andreas Alciatus, Πραεργων, cit., fol. 66: «certior ergo sit casus, qui ex argumento fabulae Menandri, quae thesaurus inscripta est, sumi potest».

<sup>125</sup> Ivi, foll. 66-67: «id huiusmodi est: caverat pater testamento, uti filius post decimum annum epulas quasdam intra monumentum suum deferret; interim luxu et nequitia paterna bona prodegit, et fundum, in quo monumentum erat seni, vicino vendidit. Post decennium recordatus iussionis paternae, monumentum una cum sene aperit, ut epulas inferret: ibi thesaurum cum epistola reperit».

<sup>126</sup> Ivi, fol. 67.

anzitutto, il fatto che il padre abbia nascosto alcuni suoi beni in vista di un successivo ritrovamento del suo erede è certo un fatto che può essere citato a *pro* di quest'ultimo, non certo di chi ha successivamente acquisito il fondo nel quale il sepolcro si trovava incluso; all'obiezione di chi, cionondimeno, facesse rilevare come la pecunia sia stata rinvenuta in un *locus religiosus* (e come dunque, perlomeno per metà, spetti al fisco<sup>127</sup>), Alciato contrappone la lettera di Inst. 2.1, § *thesaurus*, ove, come si rammenterà, Adriano aveva accordato l'interezza del dissepolto all'inventore. A questo punto, l'episodio narrato da Menandro diviene occasione per la risoluzione di un'antinomia interna alla compilazione giustiniana: riveste un certo qual interesse notare qui come il giurista milanese si rifaccia all'interpretazione dei maestri medievali che lo avevano preceduto, distinguendo tra i più antichi, secondo i quali le Istituzioni avrebbero corretto il rescritto in D. 49.14.3, l. *non intelligitur*, e i più recenti (nel novero dei quali spicca il nome di Bartolo), a parere dei quali sarebbe stata la disposizione adrianea ad essere stata abrogata. Per ricondurre ad armonia questo quadro discordante ed invocando comunque un maggior approfondimento dell'intera questione, Alciato propone di applicare Inst. 2.1, § *thesaurus* al caso di colui che rinvenga le *res* in un *locus* sì sacro ma dedicato alla memoria paterna e di tener per valido il dettato delle Pandette in tutti gli altri casi (propendendo quindi per una interpretazione assai restrittiva della normativa adrianea ma che gli assicuri, comunque, un certo margine di sopravvivenza ed applicazione).